ϑi, in [°C] 18 19 20 21 22
n, in [h-1] 0,83 0,71 0,60 0,50 0,42

Wärmeabgabe von Personen  - Aufenthaltsdauer
Zeit je Tag, in [h/d] 9 12 15 18 21
n, in [h-1] 0,56 0,58 0,60 0,62 0,64

Wärmeabgabe von Personen – Leistung
Leistung, in [W/Person] 60 70 80 90 100
n, in [h-1] 0,57 0,59 0,60 0,61 0,62

Nutzbarkeit des Haushaltsstromes bzw. Stromverbrauch
Nutzbarkeit, in [-] 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9
n, in [h-1] 0,56 0,58 0,60 0,62 0,64

Genauigkeit der Heizkostenverteiler
Anzeigeabweichung, - 10 % -5 % 0 % +5 % +10 %
n, in [h-1] 0,66 0,63 0,60 0,57 0,54

Tabelle 5.56 Luftwechselbereiche für ∆Q-Verfahren - Parametervariation

Tabelle 5.57 gibt eine Übersicht über die mögliche Schwankungsbreite innerhalb einer  Parameterstu-
die für das Mehrfamilienhaus 2, die mit dem Gesamtbilanzverfahren für die Jahresbilanz durchgeführt
wird. Es werden die gemessenen Verbrauchsdaten als Grundlage für die Berechnung herangezogen.
Die Bereiche für den Luftwechsel ergeben sich, wenn angenommen wird, dass neben dem Luftwech-
sel, der sich aus der Bilanz ergibt, über einen zusätzlichen Luftwechsel die "nicht nutzbaren" Gewinne
abgelüftet werden.

Luftwechsel, in h-1 Szenario 1 Szenario 2 Szenario 3 Szenario 4 Szenario 5
Raumtemperatur

ϑi, in [°C] 18 19 20 21 22
n, in [h-1] 0,78...0,92 0,65...0,78 0,54...0,66 0,45...0,56 0,36...0,46

Wärmeabgabe von Personen  - Aufenthaltsdauer
Zeit je Tag, in [h/d] 9 12 15 18 21
n, in [h-1] 0,51...0,61 0,52...0,64 0,54...0,66 0,56...0,68 0,58...0,71

Wärmeabgabe von Personen - Leistung
Leistung, in [W/Person] 60 70 80 90 100
n, in [h-1] 0,52...0,63 0,53...0,65 0,54...0,66 0,55...0,69 0,56...0,69

Nutzbarkeit des Haushaltsstromes bzw. Stromverbrauch
Nutzbarkeit, in [-] 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9
n, in [h-1] 0,50...0,61 0,52...0,64 0,54...0,66 0,56...0,69 0,58...0,71

Genauigkeit der Heizkostenverteiler
Anzeigeabweichung, - 10 % -5 % 0 % +5 % +10 %
n, in [h-1] 0,63...0,74 0,58...0,70 0,54...0.66 0,50...0,62 0,46...0.58

Tabelle 5.57 Luftwechselbereiche für Gesamtbilanzverfahren - Parametervariation

Die Parametervariationen zeigen, dass der Luftwechsel von verschiedenen Größen abhängt. Der Ein-
fluss der Innentemperatur ist am größten. Die Anzeigegenauigkeit der Heizkostenverteiler in den
Wohnungen hat ebenfalls einen nicht unerheblichen Einfluss. Der Luftwechsel schwankt um etwa
± 10 % um seinen Mittelwert, wenn die Anzeige des Heizkostenverteilers sich ebenfalls in diesem
Bereich bewegt.

Für beide Bilanzverfahren, die Gesamtbilanz und das ∆Q-Verfahren ergeben sich vergleichbare Aus-
sagen.

"Felduntersuchungen zur Begrenzung des natürlichen und erzwungenen Transmissions- und Lüftungswärmeverbrauchs